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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre

  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a 

kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap,
NÓGRÁDI LAPOK

l 
B.-Gyannat nov. 1. (

"JA? október 29-én megtűr- > 
tott rendkívüli közgyűlésre nehéz 1 
feladatok megoldása várt, miután a l 
törvényhatóság rendelkezése alatt álló 
segélyforrások nem állnak arányban 1 
a nép ezreit sújtó s fenyegető ínség- ■ 
és nyomorral. . 1

A bizottmány lelkesóbb tagjait 
azonban e körülmény élénk érzete 
nem volt képes lehangolni, sót indo- , 
kul szolgált oly hazafias és ember­
baráti érzületről s áldozatkészségről 
tanúskodó elhatározása, mely már 
eddig is 6(>,0üJ forintnyi hitclula- 
|K>t nyújtott a megyének.

Ezen ki vili a bizottmány megtet­
te mindazon intézkedéseket, melyek 
a czél elérését, a feladat megoldását 
eszközölhetik, s melyeket bizonyára 
hálás elismeréssel fogad a nagy kö­
zönség.

Most a kormányon, a községe­
ken, a kiküldött bizottságokon van 
a sor oda hatni, hogy a megye in­
tézkedései minél kedvezőbb eredmé­
nyiek legyenek.

Tudjuk, hogy a mostoha idők a 
kormány helyzetét is felette megne- 
heziték, és szűk korlátokat szabtak 
a tőle remélhető segélynek, de azért 
nem adhatjuk fel a reményt, hogy 
a kormány minden lehetőt megteend 
bajaink enyhítésére.

Sokkal nagyobb bizalommal vi­
seltetünk a kormány iránt, semhogy 
kívánatosnak tartottuk volna egy­
szersmind kijelölni a segélynyújtás 
módozatait, mi első sorban segélyt 
óhajtunk, mert szükségünk van reá 
s azt mellékes kérdésnek tekintjük, 
hogy e segély mily alakban fog nyuj- 
tatni; erre nézve csak azon egy, ma­
gából a dolog természetéből folyó 
kérésünk van, hogy a szükséggel 
küzdő, munka nélkül végpusztulásra 
jutó nép a megye területén, tűzhe­
lyéhez közel nyerjen foglalkozást, 

• mert csak igy lehet az áldásos és o- 
redményes, családjától távol munkát 
népünk csak legvégső esetben keres­
ne s ekkor is vajmi csekély részben 
részeltethetné övéit keresményében.

Vannak szükségeink, vágyaink, 
melyeknek mielőbbi kielégítését s 
teljesülését a megye egész közönsége 
türelmetlenül várja, remélli, ilyen az 
ipolyvölgyi vasút kiépítése, ilyen az 
Ipoly szabályozása, melyek megyénk 
nagy részének legfőbb érdekeit érintik s 
most mindezekről hallgatunk, nehogy 
ez által koezkáztassuk a segélyt, ne­
hogy az ínség leple, ürügye alatt 
más czélokat látszassunk hajhászni, 
mint kizárólag az ínség enyhítését.

A községek már eddig is sokat 
tettek a nincs okunk kételkedni áb­

rán, hugy a törvény alapján kituou- 
lott elvnek gyakorlati jelentőséget 
s fognak adui s kötelességüknek is-! 
nerendik tehctetleneikről gondos­
tudni.

Ahol az árvák s munkaképtele­
nek csekély számaiul vannak, ott l 
könnyű lesz ezek ellátását biztosivá-j* 
ni, hol azonban nagyobb mérvben j1 
leend igénybe véve"n község »egó-l‘ 
lye, ott bizonnyára rendszercsb cl-ij 
járás vezetend egyedül czélra. E tc-^ 
kintetben, mind olcsóság-, mind ke- i 
zelés tekintetéből a közkonyhák lé- i 
tesitéso javallható.

Alig van község, hol ne talál- 1 
kozzanak oly nemeslel kú cm borba 1 
rátok, kik önként vállalják maguk­
ra az ily közkonyhák feletti felügye­
letet, mely nélkül a könnyen előáll­
ható visszaélések sok részt meghitt- • 
sithatnák a kívánt eredményt.

A hihetetlenségig csekély azon ösz-l 
szeg, mely egy ember élelmezésére 
ily eljárás mellett, elégségesnek bi­
zonyult, s igy a községekre háruló 
teher nem is oly elviselhetlon, mint 
azt a segélyre szorultak nagy szá-. 
mából következtetni lehetne.

A kiküldött bizottságok oda adó' 
tevékenységétől várjuk egy részt a 
helyzet bü feltüntetését s mindazon 
adatokat, melyek előlegez ismerete, 
a czélszcrü intézkedések első feltété-1 
leül tekinthető, másrészt, a megyei! 
bizottmány intentiói szerinti eljárást 
azon intézkedések megtételében, me­
lyek a felveendő kölcsön, a kormány 
által netán nyújtandó segély s még 
igénybe vehető segély források tekin­
tetében kívánatosaknak bizonyulnak.

Mindezen faktorok üsszmükodé- 
se már előlegcsen is biztosítékul 
szolgálhat arra nézve, hogy a reánk 
nehezedett csapásokat, minden na­
gyobb kalamitás s társadalmi meg­
rázkódtatás nélkül sikerülend elvi­
selnünk.

Kcllend-e a közbiztonság érde­
kében bizonyos rendkívüli eszközök­
höz nyúlnunk, a jövő közgyűlés­
nek módjában leend megítélni s a 
kérdés eldöntését az addig szerzendő 
tapasztalatok megfogják könnyíteni.

V^grc nem hagyhatjuk szó nél­
kül, hogy mindezek kiegészitóscül 
nem alaptalanul számíthatunk a ma­
gán adakozásokra is, melyekre néz­
ve azonban, tekintve a csapások áta- 
lánosságát, nem látnók üdvösnek, 
semmiféle erkölcsi kényszer alkal­
mazását tanácsolni, miután meg le­
hetünk győződve, hogy a jelen hely­

izet válságait enyhiteni mindenki 
nemcsak emberbaráti, de önmaga í- 
ránti kötelességnek is ismerendi.

Nógrádmegye rendkívüli köz- *- 
c 

gyűlése.
(október 29-én.) jé

Gr. G y 0 r k y Á b r u h á m főispán ' 
10' lómkor éljcuzéa közt foglalta az elnöki 
izéket. Örömmel Üdvözlöm, úgymond,■ a * 
uegjelent t. bizottmány! tagokat, kik oly . 
•zélból gyűlt egybo, mely az emberiség tl-J 
;ye. Többrendbeli csapás sújtotta megyén-. 
let, egy részről a kolera, mely ugyan már' 
megsztlnt, de következményei megmaradtuk, 
más részről a rósz termés, mely folyton ‘ 
sújt. — Az özvegyek, árvák, tehetetlenek 
ide tekintenek, innen várnak segítségei, ide' 
azok i*, kik munkaképesek ugyan, de va­
gyontalanok levéti, munka uélktll nem biz- ‘ 
lódíthatják létüket, ide azok, kik csekély 1 
vagyonnal bírnak, de segély nélkül vég- 1 
pusztulásnak nézhetnek elébe. itejuéllem, 1 
hogy Nógrádmegye ez úttal is hll marad 1 
jelszavához s ezen reményben nyitom meg 
az Illés*. »

Felolvastatott a belt'.gymiuisternek ál­
talunk is közlött körrendeleté, melyet a 
törvényhatóságokhoz az Ínség Ügyében in­
tézett

Komjáthy Anselm főjegyző olvassa az 
állandó bizottmány következő határozati 
javaslatát.

„Tekintve azt, hogy a kolerajárvány 
folytán számos oly kercsetképtelen özvegy 
és árva maradt, aki segélyre szorul,- tekint­
ve továbbá, hogy a szűk termés folytán c 
megye számos községében a keresetképes 
vagyontalanok sem bírnak alkalommal ke­
nyérkeresetre, sőt hogy sok helyütt vető­
mag is hiányzik, — indítványozza:

1. Az alispán elnöklete alatt egy hat 
tagból álló köz|K>nti és ezzel folytonos ősz- 
szeköt'etésben szolgabirői járásonkint három 
tagból álló kerületi inségi bizottságok ala­
kíttassanak.

2. A kerületi tisztviselők egy, körjegy­
zőségekként áltáluk meghívandó megyei bi­
zottsági tag közbenjöttével a alatt ide 
csatolt minták szerint községénkint no­
vember ló ig pontos összeírást eszközöljö- 
nck, azl a kerületi inségi bizottsággal kö­
zöljék és ennek véleményez jelentésével 
nov. 20-ig a megye alispánjának terjesszék be.

3. Az inségi bizottságok jelentéseiket 
következő elvek alapján szerkesztenék:

a) élelmezésben és közvetlen segélyben 
csupán a munkaképtelen szegények(özve- 
gyek, árvák, koldusok) részesitendők.

b) ezek segélyezése és élelmezése első 
sorban^ törvény szerint a községeket illeti, 
amennyiben azonban az Ínség és járvány 
folytán némely község nagyobb mérvlien 
Bujtatván, — ezen kötelességének megfelel­
ni képtelen volna, közalapból segélyezendő, 
a segély aránya iránti javaslat a helyi vi­
szonyok tekintetbe vételével, a kerületi in­
ségi bizottság által készítendő s a közpon­
ti inségi bizottságnak nov. 2<>-ig beterjesz
tendő s ez általános végjavaslatot állítván 
össze, azt nov. 23 ig a megyei állandó vá­
lasztmánynak adja be.

4. .Második sorozatban esnek a vagyon 
tálán munkaké|>cs ínségesek. Ezek megyei 
közmunka által segélyezendők, tn-ly köz 
munka alapjának előteremtésére a kor 
inányhoz felirat intézhessék.

5. A közmunka lehető elősegítésére, u 
megyei hatóság, amennyiben a befolyt ősz- 
szeg aa inaég fedezésére elég nem volna, a

ármány jóváhagyása mellett a jbvő 1874 
-76-ik évi közmunkaváltaág alapján köl- 
■Ónt eszközöljön, mely a megyei közgyú- 
* jóváhagyása mellett, ajánlkozó bizottsá- 
i tagok jótállási segélyével kötcudd, az 
rbeli szükséglet megállapítása és u köl- 
■ön megszerzése és kezelése, szigorú fele­
ség mellett az alispánt és a központi iu- 
‘gi bizottságot illeti.

6. Harmadik sorLan következik azon 
tségesek segélyezése, kik fekvő vagyonnal 
imák ugyan, de pillanatnyi szükségletű­
ét fedezni képtelenek; — ezek minden 
özségbeti egymásért felelve és együttesen

megyei segedelmi magtári alapitól 8’« 
auutra kölcsönt nyernek 3 évre, mely a- 
tmbau esaládonkint l»<0 frtnt túl mm ha- 
idbit, e végeit a pénzintézeteknél olbelye- 
ett kölcuóiiii.iglári a!a]x>k felinoudaudók s 
mennyiben az összeg elegeudó nem lenne, 

megyei pénzinti zetek s egyéb netaláni 
lapok igényim vételére az alispán és me­
gyei Ínség' bizottmány felba’alm-iztatik.

7. A péüzUgyministeriumhaz felirat in- 
ézendő, hogy az, adóvégrehajtásoknál a 
etóuiag meghagy asKi-k é« a vouotnarha el* 
írverezcse lehetőleg felftiggeaztcssék.

8. Ez intézkedések gyakorlati részletes 
teresztulvi elével nz alispán, s a központi 
nsegi bizottság bízandó meg, a megyei köz- 
rytilésnek teendő jelentéit kötelessége mellett

A központi inségi bitót fs á g® 
agjaiul ujál'atnnk: Veres Pál alis|>án s en- 
lek akadályoztatása esetén Komjáthy An- 
lelni főjegyző elnöklc’e alatt: Pajor István 
Főügyész, llarmos Gábor t főjegyző, Ma­
idén Károly, Kacskovics Károly, Kemény- 
íy József és Sándor Károly bizottsági ta­
gok. —

A járási bizottságok tagjaiul: 
z b. gyanna i járásban: Szent-lvány Ferencz, 
illaskovies Fe-renez, Csemitzky Károly.

A nógrádi járásban: Huszár László, 
Loszkáry Gyula, Illés Ödön.

A szécséuyi járásban: Halogli Antal, 
Zadub.m Adáui, .Szontagb Tivadar.

A losonrzi járásban. Szilassy Ferencz, 
Szigyárló Sámuel, Szent-lvány Farkas.

A fülcki járásiéin: Gr. Czebrián iJüzló, 
Mocsáry Ödön, Üroszi János.

A sziráki járásban: Dcsscwffy Ottó, 
Hozó Pál, PoKztóczky János.

A központi bizottság ezen javaslata á- 
talánosságban elfogadtatott.

11 e m é n y t f y J ó s e f fölöslegesnek 
tartja, hogy a |>énzngyuiinisteriumboz inté­
zendő feliratban említés tétessék az iránt, 
hogy az adóvégrehajtás a vouómarhának 
lehető tnegkimélésével történjék, miután er­
re nézve a törvény már úgy is intézkedik 
s e részben netalán előforduló visszaélések 
esetén panasz emelésével lehet orvoslást 
keresni.

Indítványa elfogadtatott
Desscwffy Ottónak egyedül a 

7. pontra nézve van ellenvetése, amennyiben 
a jelen kedvezőtlen pénzviszonyok között 
nem láija jónak a takarék pénztáraknál el­
helyezett összegek egyszerre! felmondását, 
s miután ezen összegekre nem azonnal, nem 
rögtön van szükség, a fölmondást 5-6 rész­
letben kívánná eszközöltetni, hogy a pénz­
intézetek ne legyenek kénytelenek hason 
mennyiségű kölcsönöket azonnal felmondani.

l’gyatiez értelemben szólt Jeszenaz- 
ky Dánó, ellenben Veres Pál a me­
gyének ezen összegek feletti rendelkezési 
jogát nem szeretná megszorittatni engedni, 
miután szükség e*eBn nem határidőhöz kö­
tött, de rögtftnös segély nyújtandó.



Fargách Antal gr. ou(ja Vera*' 
Pil nézeté), miután itt a* ináig enyhítésé 
ról kell goudookodni, » c mellett egyéb te­
kinteteknek hittérbe kell szvtului, s a czcl 
szerűség seu> barezul amellett, hogy cieu 
összegek, melylyckkel száza kou lehetne se­
gíteni, az azokat jelenleg éhező 20—30 e- 
gyén keién hagyawanak, minthogy áronban 
a rögtöni felmondása nemcsak aa intézeteket, 
de ea közvetve egyeseket i* zai arba ejthet­
ne, a mert aa egész összegre úgy sem le­
érni egyszerre uükség, indítvány <izaa, hogy 
ezen összegek 3 részletben mondassanak 
fel, és pedig az elad részlet január, a má­
sodik február, a harmadik, martiul- első 
napjára-

Indítványa elfogadtatott.
Gr. G y tt r k y A b r a h á m az eszköz- 

lendó kölcsön biztosítása cxéljábúl nyitott « 
általa megkezdett aláírás ivét körözés vé­
gett átadja.

F o r g á v h A n t a l gr nem titkolhat 
ja, begy némi kételyei vannak a kivin 
kölcsönnek ily múdoni cszközölbctésére néz 
ve • azt mindenesetre sok nehézségekké 
járónak tartja, de kötelességének ismeri aa 
ját részéről is tízezer forint aláírásával 
ahox járulni, sőt azon esetre, ha e mó 
dón nem lehetne czélt érni, késs e tizezc 
forintot saját terhére elvállalni, s ezen ki 
vili a gácsi uradalom területén találtat, 
munkaképtelen szegények ellátásáról mag. 
fog gondoskodni s nem engedi, hogy azol 
a megye terhére essenek. (Viharos éljenzés.

Elnökló főispán a gyűlést, egyéb tárg 
nem lévén, éljenzés közt zárja be.

Nógrádmegye felirata az ínség 
ügyében.

Nagy Míg. M. Kir. Belügy Ali 
nuterium !

A megyénket f. év folytán egy rés; 
ben a kolera járvány, más részben.a szú 
termés által sújtott csapásuk enyhitéséue 
szükségét érezve, és Nagy Mignak f. é. »cp 
19-án 3073 sz. a. kelt körrendeletében 

► járvány folytán özvegységre és árvasági 
jutott munkaképtelen szegények gyámulit 
aa végett kellő intézkedések tételére ulasi 
va is lévén, nemcsak hatósági, de embe 
baráti kötelességünknek is tartjuk rnegte 
ni mind azt, mit e tekintetben a mutatko 
szükséghez és tehetségünkhöz képest m, 
tenni szükségesnek és czélszerúnck látunl

Ugyan is eltekintve azou emberbani 
szereiéire matató közérzülettől, mely a ma 
kaképtelen szegény özvegyek és árvák b

gélyezésc iránt biiottságunk minden egyes, 
tagjánál, különösen pedig a vugv'<‘nu>*ul>liak-’I 
uál — egyes igen fényes jH-ldák utáu ítél ' 
ve. .mutatkozik, a közhatóságunk rendel |
kezére alatt álló segély alapúkból bizton re i 
mélhetjUk, hogy a tisztelt intéz vény ben fog-'; 
Iáit felhívásnak eleget tehetőnk, s óként a ’ 
kolera járvány folytán özvegységre és árva. ; 
ságra jutottak nyomasztó sorsán ön erőnk­
ből is segíthetvén, nem hisszük, hogy ezek 
közül valaki a nyomor áldozatává essék;— 
de fájdalom! uem kecsegtethet ily remény 
a szűkterméz miatt ínségre jutott szegény 
tuldmivesek, napszámosok, és elnyoiuorodolt 
iparosoknál, mert mint a felterjesztett tér 
mény* kimutatásokból átlátni méltőztatott, 
nem csak hogy őszi gabonánk termése a 
lehető legsoványabb, — de a szegény nép 
első szükségletét fedezni szokott kukoricza 
és burgonya is oly silány termést adott, 
hogy á tél első felére sem lehet oleguudö, 
— további élelmükre, vetésre és ültetésre

. pedig mi sem marad, s ereu szükség ke- 

. vés kivétellel nemcsak a lég szegényebb nép 
I osztályt, de a telkes gazdákat s általában 

majd minden földbirtokost sújtja ! — Ily kö 
rtllményck között rendkívüli intézkedésekre 
lévén szükség a *. alatt alázatos tisztelet

. tel ide mellékelt közgyűlési jegyzőkönyvből 
láthatólag határoztuk :

j 1.) Hogy a köx|K>ntban és minden szol- 
i gábirői járásban egy-egy inségi bizottmány 
t alakitassék, és a járási bizottságuk a köz- 
) ]s>nti bizottsággal folytonos összeköttetésben 

intéznek a segélyezés ügyét, —
2.) A segélyezendők nem kellő osztály­

zat szerint történt eddigi összeírását (mely 
szerint a teljes vagyontalanok és kevés va­
gyonunk száma a COOO-et megközelíti) ki­
elégítőnek nem találván, újból eszközöltetni 
aként rendeltük, hogy a segélyezendők bá­
rom osztályba sorolva, vagyis azon minőség 
szerint, amint a segélyben részesittetni fog­
nak, elkülönítve vetessenek fel.

t- 3.) A központi bizottságot felhatalmaz- 
k tűk, hogy a jövő 1874 és 7ű ik évi köz 
k ni unka váltsági alapra vagyonos!) biz. tag- 
t jaink jótállása melleit kölcsönt eszközöljön 
a — és ezen jótállásra nézve már aláírási 
a nyitottunk, mely már eddig is tekintélyei 
i- összeg értékéig terjedő biztosítékot eredőié 
t- nyezett.
r- 4.) A vagyontalan árvák és 'özvegyei 

segélyezését az 1871: XVI It. t. ez. 22. §-á 
t<> nak értelmében illető községek kötelességé 
■g vé tettük, és a közalapból csak a járvánj 
;. vagy szőkébb termés folytán nagyobb mérv 
iti ben snjlott községeket ségélyczeudjllk; ; 
n munkaképtelen ínségesek segélyezése ugyai 
c- aként történjék.

».) A munka kéjiesck részben közműn- h 
.a adással nyerjenek kercsctm<>dol, és c _ 
égből szükséges azon kölcsön, uielj u 2-ik y 
sitit szerint közmunkát áltsági alapra vecu 
ló fel, — részben pedig ha t. i. hitel alap- 
Aul szolgálható fekvő vagyonnal bírók mag 
ári pénz alapunkból adandó kölcsönnel ac- li 
jélyczusseuck, * c végből u pénzintézetek’ u 
tél elhelyezett magtári tőkék feltnuiidatván x 
i központi bizottság rendelkezése alá bo- t 
-sújtottak.

Eként úgy a szegény árvák és özve­
gyek, mint a munkaképtelen Ínségesek, in- * 
ityen segélyzésben részc«Uluck, a munkáké- < 
pe* Ínségesek pedig kereset módhoz jutván, . 
» ha fckvóséggel bírnak kölcsönöket kap­
ván, mind három osztálybeli szegények il­
letve ínségesek állapotunkhoz képest fognak 
segélyeztctui, va így hisszük, hogy az éldia- 
Iáitól vagy fekvósegeik elvesztcgctésélől 
megmentette! nck.

Mindezekről midőn Nugymlgodat ezen­
nel értesíteni szerencsénk van, egyuzenuiud 
alázatosan escdezUuk, hogy a fentebb érin* 
tett kölcsön felvételére nézve nekünk enge­
délyt adui, a eként intézkedésünk minden 
irányban! foganatosítását lehetővé tenni mél- 
tóztassék.

Kelt B.-Gyarmaton 1873 évi október 
29-éu tartott rendkívüli közgyűlésünkből. •

Lapáliák.
Szerencse, hogy u kormánynak 

eszébe jutott a b.-gyarmati (egyház­
hoz melléképületet emelni, mert az 
Ipoly sokoldalú vezérezikkirói ennek 

; hiányában aligha leltek volna anya­
got oly dörgedelmes czikk megírá­
sára, mint amilyet a múlt szám első 
két hasábján van szerencsénk olvasni, 

i A modern Cutú, bizonyára nem 
első kakaskukorikoláskor, véletlenül 
ez ujdon épület közelébe jut, a fél- 

| homályban nyugalomra vágyó izé­
iméi megakadnak c „kóhaimazon", de 
,tvz első lapos pillantásra uem képes 
itisztába jönni az iránt, vájjon ezen 
jelébe került valami „CSÚf-C, vagy 
j„egy nagyobb uradalom kukonczaszari- 
tója.** A felkelő nap első sugarai se­
gítik megfejteni a kérdések c nagy 
kérdését, a csakhamar tudatára esz­
mél a sötét valónak.

, Előtte áll e fiók börtönépülct 
.komoran és sötéten, tétovázó szemei

mialatt keresik az épölet ablakait 
- hasztalan, mert azok a vállulku- 
ó zsebében maradtak.

„Borzasztó mérve u<orrupti'»nak'.“
„Csordultig telik a keserűség pu- 

iara,“ midiin azt látja az ember, hogy 
; vállalkozó privát nyeresége ked- 
•aért, nélkülözni kell a 35,001) f<>. 
intőn épületnek az ablakokat, s nél­
külözni az ezeken beömlő világos- 
i&got, a felvilágosodás jelen száza- 
Iában, — a jobb sorsra érdemes'fe- 
ryemrzeknek I

„Ez a legnagyobb corruptió?*
Mert ez állal nemcsak a felkelő 

nap első sugarútól fusztaijk meg a 
társadalmi félszegségek » előitélelek 
szánandó áldozata, de még annak le­
hetőségétől is elzúratik, hogy a foly­
ton haladó külvilággal bárminemű.,^, 
érintkezésbe léphessen, minek az u 
szomorú következménye, hogy kiáll 
va az embertelen szigorral reá mért 
büntetést, nem talál a külvilágban 
semmi oly összeköttetést, mely jöven­
dő életpályájának irányt szabhatna, 
s ezenkívül lehetetlenné tétetik, hogy 
a rosszul fizetett őrök az ezen abla­
kokon űzhető esempészkedés állal jö­
vedelmeik némi nemű szaporítását 
eszközölhetnék.

„Ilyen keserű gondolatuk támad­
nak az emberben, — kiált fel a lel­
kes férfin, — midőn a kormány ál­
tal épített úgynevezett duiogház 
mellett elhalad. — A eorruptió mér­
ges kígyója beleharapott a kormány­
ba, (irtóztató!) a harapástól sajog a 
haza szivén ejtett seb (rettenetes!) - 
s azt nem sietünk hegeszteni, (ó hú- 

i látlansúg!). A baj a haza testén to- 
ivább harapódzik, (iszonyúi) — mint 
az emberi tüdő által beszitt rósz le­
vegő lassan az egész testet megmé- 

|telyezi.u stb.
t Kell-e ennél páratlanabb cong- 
, lomeratio verburum ?

Nem I de még nagyobb merész- 
,ség sem. Ily színbe tüntetni fel a 
nemzet nagy többségét s a kebelé­

iből-kiemelkedett kormányt csak a 
ízért, mert egy 35 ezer forintos épü-

A TÉTLENSÉG.
(ELM EFÜTTATÁS.)

is tbc rost eriL
▲ ajiodro Ltiuark kesdrte,

A czáwtalan régi és uj közmondások 
egyike sem szolgáltat annyi példát a köz­
életben, mint eme közmondás: A tétlenség 
minden bűnnek kezdete. — S azért vma - 
nem épen hálátlan feladatot tűztem ki ma­
gamnak: a tétlenséget, minden bűnnek eme 
veszélyes csiráját ecsetelni.

Eltekintve attól, hogy oly embereknél, 
akik dolgozni kénytelenek, hogy tisztessé 
gesen megéljenek - a tétlenség megsem­
misíti az anyagi jólétet, aláássa az erkölcsi 
hitelt, s elveszi az embertől társai tisztele­
tét; — azonkívül a testi erőkre s lelki te­
hetségekre is a legkárosabb hatást gyako­
rolja. Valamint a gép, rendesen használva 
tulajdonosának nagy haszurú hajt, elhanya­
golva pedig megrozMlásodik, » használhat, 
lan lesz: éjien ügy az emberi lélek is — 
elhanyagolva s jiangásba hagyva — tompa 
lesz, elveszti rugékonyságát, minek követ­
keztében az ember emlékező és felfogó te­
hetsége gyengül s képzelő tehetsége majd 
nem teljesen elvész; — ha ellenben min­
dig ( nem tolságos) levékenységbcn van, az 
összes lelki erők erűsbúloek és élesbülnek.

Épen úgy van az a testi erőkkel is.
De ezek még korántsem a tétlenség 

legkárosabb következményei; mert sokkal 
ártalmzMbbak lesznek akkor, ha áldozatu­
kat a bűn rikatnlM vtain mindig tovább és

tovább kergetvén, — kényszerítik az embe­
ri és isteni törvényeket lábbal taposni a al­
jas gonosztevővé fajulni.

Ha az életben találkozunk itt egy kol­
dussal, a ki szemérmeseit kér tőlünk ala­
mizsnát s köszönetét válogatott szavakban 
fejezi ki; — vagy egy iszákossal, a kinéli
— kábnlt fejéiül jövő szavai, beszédében' 
is — itt ott a infiacltség egy szikráját vél . 
jflk felfedezni; — ott látunk egy futal, el-l 
fásult kéjenezet, egy AszhajA iijúl, a ki da-! 
czán, hogy a halál már szemeiből néz ki,
— a legújabb divat szerint öltözve, öntet­
sző mosolylyal nz ajkán — a piperAezAt 
játsza, — — egy valóságos halál nevető' 
álarezban! — majd meg ismét látjuk egy! 
öngyilkos bulláját, a ki niindenét cltékozol- 
ta vagy eljátszotta s a kit az ajtajára ko­
pogó nyomor kiűzött az életitől; .— vagy 
pedig egy őrültet, a ki rögeszméjétől való 
üldöztetésében is észszerúséget, ismereteket, 
és műveltséget mutat; — vagy tán éjien a 
gonosztévőt, a ki a megsértett társadalom­
mal lioltiglani fogságban számol, s a ki — 
minthogy a fogság megtörte konok uiegá- 
(alkodoltságát — elhibázott életének a bű- 
rsű egy- kimondhat Lenn I keserű könnyét 
szenteli!----- és ha, mindezen szerencsét­
lenek eltorzított arczaihan félre netn ismer­
vén az értelmiség és műveltségnek — ha­
bár az erkölcsi elvetemültség által beuioca- 
koh. <le örökké eltörülhetlcn jellegét, sajná 
lattal kérdezzük: Ugyan mi hozta annyira 
ezen szeiencsétlcnekct'! — a legtöbb eset­
ben ilyetén feleletet kapunk: a- .étlenség 
volt bukásuk oka. ~ S erre talán azt fog­

juk kérdezni: inikép lehetséges, hogy a tét- 'l 
lenség, mely magában véve sem vétek (?) i 
sem bűntett — ily szomorú következménye- i 
két vonna maga utáu? — Mily könnyen 
történhetik ez, a következőkben akarom fej- *l 
tegetui. i

Az emberi lélek sohasem ii)iigszik; j 
még alvásktlzben is mutatkozik tevékenysége 1 
lla már most a lelek ezen tevékenységé 
nem hasznaltatik fel valami jó vagy hasz- ( 
nos dologra, uz esetben haszontalan ábrán- , 

^dozáara vagy éppen roszra fordittatik. Etán 
szélsőségek közt csak egy közéjt ni van s 
ez a butaság vagy toinpaelmüscg, a tn‘ lön 
a lélek; tevékenysége sem jót sem roszat 
nem-eredményezvén, — a legegyszerűbb fo- 
galomképzésre és primitív következtetések-■ 
re szorítkozik.

A lelki erők pangásának veszélyes ki- 
■ folyásai és következményei irányukat te- 
'kiütve az emberek egyes véralkatai szerint 
! különböznek egymástól

A vérmes (snnqiiinictis) ha u tétlenség; 
áldozatává lett a gyönyörök és élvező-1 

i kk örvényéin: sülyed, egyszerre Üríti ki azj 
öröm poharát, mely arra volt rendelve, hogy ' 

'egész életét kellemessé tegye — s ha már, 
jól lakott, életunt lesi, kiesajHingásai követ- 
keztében megrongált egészsége megutáltál-i 
ja vele nz életet Minthogy pedig könnyel-! 
tuti emberek közönségesen jonzivílek szók 
tak lenni: nem sokára eljön a bánat; —. 
lelkiismeretűk mindig hangosabban és hun 
gosahban szólal fel: ..Isten széjt tclietsógek- 
kel "Nullázott fel, hogy általuk emberbaráta­
idnak használ); mire Wditottud s iniképeii '

használtad fel ez égi adományokat ?u — lla 
nár most nincs elég bátorsága lelkiismere- 
,éuek ezen furdalásait s életének terhét el­
viselni : fájdalom, nagyon is gyakran öngyil- 
koságut követ el, vagy fellázadt lelkiismc- 
retéuek szavait a részegség mámorába akar­
ja fojtani s gyors léptekkel halad az iszá- 
kouágból eredő őrültség felé! —

Még rombolóbbak a tétlenség következ­
ményei a tékozlónál, aki mindenét elpaza­
rolja s vágyainak kietígité«él>en nem ismer 
határt. Mindig több és több jiénzre vau 
szüksége s azt munka által megszerezni - 
illetlennek tartja ; végre is gonosztevő lesz 
belőle a áldozatul esik a bosszuló Nemesis-, 
vagy tán éjien a büntető Themisnek.

A méla (melancholicns) minden idejét 
hiú ábrándozásokkal tölti s a tétlenség kö­
vetkeztében képzelődő, gyakran önntáló és 
öukinzó, sőt lépkőnis (liypohondricns) is lesz.

Az ábrándozó minden rzíji és jóért lel­
kesül, feje mindig telve vau a led<xebb esz 
inék- és tervekkel. Ámde az emberiségnek 
mindezen légvárakból mi haszna sincs, mint­
hogy az ábráudozőt a tétlenség mindig visz- 
szntartja széji terveinek véghezvitelétől. — 
Az emberi társadalom ezen két haszontalan 
tagja igen gyakran tébolydában vagy ön­
gyilkosság által végzi életét, lia lietegségllk 
(lehete máskép nevezni?) nagy mértékben 
kifejlődvén, rósz irányt vesz.

Az epés (clioleriens) közönségesen hir­
telen haragja, cngesztelhctlensége, (ami rit­
kábban fordul elő,) hevessége és a gonosz- 
ságliozi hajtania miatt válik bfluössé.



let tuA* terv szerint készült, mint a 
miijén épen czikkiró Ízlésének meg 1 
felelne, —» legalább ü itiuggundo-. 
latlanrag.

tgy ébiránt igen könnyű >l<>h>g k<> 
pönyeg alatt fricskái hányni, Alta-j 
lánosíigban vádakat emelni a kiinó 
letlenül neki rontani mindenkinek,| 
ki a magyar állam hivatalnokának! 
vallja magát.

Nem úgy uram, tessék nyíltan 
föllépni, tessék megnevezni azokat, 
akikről általánoságban mondja: — 
„hogy épen azok csalják világosa.ti,. 
és kézzell\>ghat‘>lag, akikre az állam 
felvirágoztatása bízva van.**

Tessék előállni a czimmel. mi 
sem fogjuk kiméin* a bűnöst, de <ly 
általános vádakat el nem fogadha­
tunk, az nem egyéb, mint a közön-, 
ség mystifieatiéja, mely az együgyü- 
ek könnyen hivőségére számit.

Reméljük is, hogy mert „azon egy ért 
jóállotv, hogy mig a közvagyonnak 
eme lelkiismeretlen sáfárkodásáról 
számot nem adnak, (kinek?) bölcs 
hallgatásukkal meg nem nyugszik, de 
orvoslást keres illetékes helyen/1 
nem marad e puszta ígéretnél, de 
hatalmas befolyásút felltasználandja 
az ügy tisztába hozatalára-

Vederemo ad graecaa Caleudas!

Közgazdaság.
Sürgés felhívás Magyaror­

szág bortermelőihez'. Hálánkban a 
bortermelés jövedelme aránytalanságának 
egyébb hiányok mellett, melyek bőriparunk 
előmenetelét gátolják, különösen még azon 
elszigeteltség is egyik fiioka, minél­
fogva boraink a külföld előtt nagy részben 
ismeretlenek lóvén, e miatt nem lehettek 
azok tárgyai egy terjedtebb külkcreskedés- 
nek. Á londoni, párisi, hamburgi, boroszlói 
és lyoni kiállítások mindannyi nlkalmnl 
szolgálták ugyan boraink ismertetésére; de 
mégis azon kedvező siker, melyet boraink 
a jeleu bécsi közkiá Hit ásón a nemzetközi 
bíráló bizottság s a uagy közönség előtt a- 
rattak, legbuzditóbb lehet reánk nézve, hogy 
boraink ismertetése érdekében siessünk fel­
használni azon újabb alkalmat is, moly e 
végre a jövő 1874 ik évben kínálkozik. A

külügyi luiuiMterium részéről ugyanis a 
foldmivclés. iparé* kereskedelemügyi magy. 
kir. minisztériumhoz érkezett tudósítás *ze 
rint ,a t^öndonbau rendezett .állandó nem 
tetkö/i kiállításon az 187-1 ik év folyami- 
lun különös súly a borok kiüli- 
tó sár a fogván fektettetni, feutíutelt mi 
uisiterium az oraz magyar gazdasági egye 
sülelct lelszollil.ini méltóilatott azon mödo 
iátok nicgállapitására, a melyek mellett lí­
rainknak ezen tárlaton kiállítása s egyúttal 
ízlelése is eszközölhető lenne. EgycaUltcüuk 
e felszóllitást hazafiéi örömmel fogadván, 
legközelebb f. hó ÜUáu tartott borászati 
szűkülésén abban állapodott meg, hogy egy 
o 1 y c o 11 o c t i v kiállítást rendez- 
z o n, melyben Magyurorsttg jelesebb bor­
termő vidékei minél számosabb bortermelő 
által legyenek képviselve, hogy ekként bo­
rainkat az angol borfogyasztó közönséggel 
közelebbről is megismortethasúk, s ez által 
azoknak hitelét ott is megszilárdítani ipar­
kodjunk. Minthogy pedig a kiállítási prog 
ramm szerint a bejelentések e.-rnk folyó évi 
novemlier 15 ik napjáig fogadtatnak cl, az 
idő felette rövid lévén az egyesület a szük­
séges tér lefoglalása végett a eollectiv ki­
állítás bejelentése iránt azonnal intézkedett 
s az abban reszt jvetmi kiváltóknak a kö­
vetkezőket ajánlja figyelmükbe: 1) A kiál­
lítás a . lioyal Albert Hall'* helyiségeiben 
1874-ik évi április 7-én fog meguyittatui.
2) A kiállításra és Ízlésre szánt borokat leg­
feljebb 1874-ik évi martna 1-én a kiállítási 
helyiségben át kell szolgáltatni. A eollectiv 
kiállításban részt venni kiváuők ennélfogva 
bejelcuté«eiket az egyesülethez czimezvo: 
(üllői ut, Köztelek) a mellékelt minta sze­
ri .t szíveskedjenek a lehetfaégik sietve meg 
tenni, — hogy a kellő intézkedések az e- 
gyesület részéről idején megtörténhessenek. 
A bejelentési rovatokban világosan feljcgy- 
zendő a kiállító neve, czinie, lakása, az u 
túlsó posta, a bor faja, a termés helye, 
mennyi belőle a készlet, vagy mennyire szá­
míthat évenkint. Magát a kiállításra szánt 
borokat pedig legfeljebb 1874 évi január 
15-kéig be kell az egyesülethez küldeni. 3) 
Boraink jó hírneve és hitelének megőrzése 
végett nagyon éidekünkbcu áll, hogy a ki­
állításra csuk jeles termény menjen ki, s á 
bornak mindenesetre már olyan érettnek 
kell lenni, hogy üvegekre lehessen bűzni, 
eltekintve attól; hogy hány éves. Erre néz­
ve az egyesület muihntlauul szükségesnek 
tartja a (torokat kiküldés előtt itthon szem­
le alá venni. 4) Egy fajta borból hat üveg­
gel küldendő; egy üveg a szemlére itt :on, 
kettő a kiállításra* három a londoni bírá­
latra és kóstolásra. — Kóstolásra egyébiránt 
tetszés szerinti mennyiségben többet is le­
het küldeni. — 5.) A palaczkuk alakjára 
és színére legajáulutosabb a veres bort úgy­
nevezett bordeaáxi, a fehéret rajnai palacz- 
kokban jól bedugaszolva és csinosan vig- 
uctlirozva kiállítani. 6) A kiállítók hely­
pénzt nem fizetnek; állványokról s egyéb 
dirzitésről azonban magunknak kell gondos­
kodni; e tekintetben egyébiránt az egyesü­
let borászati szakosztálya buzgó elnökének 
gróf Zichy Ferencz ur ő nméltóságának szi­
ves közbenjárása által valószínűen sikerü- 
letid a londoni kiállításra szükséges állvá­
nyukat a bécsi kiállításról megszerezni, úgy, 
hogy a kiállítókra csak is a szállítási költ­
ség fog esni a kiállított Isirok arányában, 
sőt erre nézve is remélhető a uagyméltósá- 
gú minisztérium utján némi kedvezmény. 
Az egyesület a tárgy fontosságánál fogva 
hazánk bortermeiéso érdekélten hazafiái kö 
(élességének tartja mindent elkövetni, mi 
által c felhívásnak eredménye legyen; mél­
tó sikert azonban csak ngy remél érhetni, 
ha ebbéli Ugyckezete a hazafiak részvéte és 
közremunkálása által támogatfatni fog, 
mire ezennel hazaliuilag felkér minden ügy 
barátot Budapesten, 1873. ocfóber 22. Az 
orsz. magyar gazdasági egyesület nevében : 
Koriztnics László egyesületi elnök. Moróez 
latrán egyesületi titokuok.

A vet ő m a g megválasztás áról. 
A mag a jövendőbeli növény srunnyadozó 
csiráját rejti magában, s ezért nem közö­
nyös : váljon a mag tökéletesen kifejlődött 
ép és egészséges plán áról, vagy pedig idét­
len, elsatnyult kóros állapotban alnlődő nö­
vénytél származik.

Hogy pedig egyenlő körülmények kö­
zött a legtökéletesebb s leggazdagabb ter­
mést ctak is legszebben fejlődött ép c* c- 
gészséges mug után várhatjuk, ez oly Igaz 
súg, melyet évszázadukon út tett tapasztó 
htok egyhangúlag igazolnak. Hogy kedve 
zótlen talaj és időjárás kövutkczlében a leg 
tökéletesebb mag utuu csak s.upya termést, 
é* viszont kedvező időben és Jföldben az 
ocsuból szép magot nyerhctllukjez 1* uéhu 
de csak kivetelképan megtörténik, miről az 
ataláuoas.igra következtetést vvnui szintoly 
téves, mint és/szerútlen vuln i

Miután pedig fóltakarit.iv alkalmával, 
érett és éretlen, ép oly hibás, egésZM'ges éa 
kóros, de még nagy részt gyuiu és dudva 
magvak is garmadába kerülnek, legfőbb 
gondunk mindenekelőtt oda irányuljon hogy 
a jó és tiszta magot a selejtes ocsútól és 
gaztól elválasszuk, do tuég különösebben a 
vetőmagnál a legtökéleteseldien kifejlődött 
és érett szemeket vetésre külön kiválást- 
szűk, értették ezt már a régiek, miről hát­
rahagyott irataik eléggé tanúskodnak ; de 
tudják és gyakorolják a jelenkor legkitű­
nőbb gazdász tekintélyei is, midőn a leg­
szebb világhirú gabua- és más vetem lnyfa­
joka’ ily szorgos mustráld* állal létrehoz­
ták, különösen a mi ez utóbbit illeti, ott az 
angolok és Itelgák voltak az elsők, kiknek 
fáradhatlun szorgalma s következetes te- 
nyészeljárásu teremteti azon jeles változa­
tokat, melyek mind termőbóségre, mind súly­
ra s egyébb kitűnő tulajdonságaikra nézve 
első he|yen ullauak; hogy |>cdig mindezek 
a válfaj állandósításánál a tökéletes fejlett­
ségre és érettségre jkitüuű súlyt fektetnek, 
azt önmaguk is bevallják,

A vetőmagot, ha lehet, még a lábon 
álló táblán szemeljük ki; lapos, nedves fek­
vésű, dúsan trágyázott földről, hol a vetés 
reudkivül buja fejlődést mutat, vetőmagot 
ne válasszunk; az ilyen kövér tanyán ter­
mett vélemény, ha silányabb főidbe kerül, 
rendszerint tnegsinli és csak satnya termést 
ad, de meg minél kövérebb a föld, annál 
hamarabb megdől azon a gabua, a megdőlt 
gabua pedig rendszerint tökéletlen magot ad.

Ha a gabua között Üszög vagy rozsda 
nagyobb mérvben mutatkozott, termése ve­
tésre nem való, miután az üszög rendszerint 
a magot megfertőzteti s azzal együtt átmegy 
a termésre, a rozsda pedig a mag tökéle­
tes kifejlődését gátolja.

Hibás, rósz kezeié* és elrakás követ­
kezében a legjobb mag is megromlik s o 
mellett csiraképességét is elveszti; ezért ü- 
gyepittuk kell, hogy vetőmag szükségletün­
ket még kívül a mezőn, legkivált pedig tar­
tós esőzések alkalmával az átázástól s en­
nek következtében a kicsirázás, összcfülés 
és penész ellen megóvjuk ; ezért is legczél- 

[azerúbb a vetőmagnak kiszemelni kévéket, 
garmadákat azonnal esőmentes helyre rakni 

' vagy |>cdig vízmentesen betetézni.
De a már Iclgytljtött vetőmag clrakása 

is folytonos figyelmet igényel, azt, mielőtt 
jól kisz.ir.tdua, egy rakásra hányni, vagy 
pedig nyirkos helyen összefüllesztcni nem 
szabid, különben megdohosodik, csiraképes- 
ségéuek nagy részéi elveszti s a vetés hi­
bás, szakadozott lészcn.

Elvégre a vetőmagnak nem szabiid na­
gyon réginek sem periig úgyszólván nyers 
nek lenni: a régi mag elavul s csiraképle- 
len lesz, az üde |»edig, ha tökéletesen ki 
uem száradt, sok nedvességet tartalmaz, igen 
gyorsan ésirázik. s ennélfogva hamarabb 
szárba indul, kevésbbé bokrosodik meg s 
igy kevesebb magot növel, de tapasztalt 
gazdák állítása szerint: n kellőleg ki nem 
száradt üde mag az, mely a kóros állapot­
nak leginkább kitéve van, ezért is még a 
gsbnaféléknél is a két éves mngnak elsüb- 
séget adnak, mely habár nem is oly gyor­
san, de sokkal egyenletesebben esirázik, 
szebben megbokrosodik, cgészségesebl>cn és 
erőteljesebben fejlődik.

Mielőtt jelen cziinet bevégeznók, még 
néhány szóval a vetőmag kiválasztásáról 
emlékezünk meg.

Tudjuk, hogy minden vetés között vau 
link tökéletesen kifejlett és érett, de van 
nak selejtes és kevésblié érett szemek is; 
addig várni, mig a táblán az utolsó kalász 
szemek is beérnek, nyilvános veszteség len 
ne ezért az aratást rendszerint akkor kezd 
jük meg, a midőn a táblán az érés ismer

vei uagyjálail jelcutkoznck, a habár ezen 
eljárás gazdasági »zeta|H>nl’>ól lökélctcMU 
kimenthető, mégis egy hátránya vau 
t. I. a vetőmagra nme, az ügyes gazda a- 
suliban itt is segíthet magán és pedig: 

velőmuguak mindig csak azon szeme­
ket válasz'ja ki, melyek bordás utkal-r.Aval 
a kévékből önkényt kihullanak;
de mintái- kivált nagyobb vetésüknél az 
ritkán fedezi a szükségletet, úgy a legszebb 
és legsúlyosabb kévéket csak Úgy könnye­
dén mcgcoépelteti vagy kirázatja, a mi c- 
zen cséplésin'l kihull, az rendszerint a leg- 
szebb is, » rzt vetőmagnak hagyja;

szintúgy, ha a kivert vagy nyomtatott 
gabuát kiszclcljük, a legtávolabbra eső sze­
mek rendszerint n legsúlyosabb, vagy |>cdig 
kézi rostálásnál, u rosta fenekén lévők azok, 
melyek vetésre a legtökéletesebb' magot 
adják. M. G.

Hírek.
október 21) kén tartott rcudkivúli 

közgyűlésen u szokottnál kisebb számmal 
jelentek meg a bizoltmányi tagok, mintegy 
80—|00-an, túlnyomó többségben deákpár­
tiak; a kózllgyek kiválólib bajnokai közűi 
azonban, mindkét részről csak kevesen hi­
ányzottak. Akik e gyűléstől semmi, vagy 
csekély eredményt vártak, — éa sokakat e 
hiedelem tartott vissza, — örömmel győződ­
hetnek meg az ellenkezőről. — A gyűlésen 
jelen volt br. M^jthé^yi László honfi főis­
pán is. — A karzat kevésbbé volt látoga­
tott, nők épen nem voltak, pedig azt hit­
tük, hogy a szőnyegen forgott tárgy szépe­
inket a szokottnál is nagyobb számmal fog­
ja felcsalui.

A gyűlést fóiapáui ebéd követé, me­
lyen a főispánnak uz uralkodó házra mon­
dott pohár köszöntését, bosszú sora követé 
a hangulat emelkedcitségét s a gyűlés ered­
ménye fölötti átaláuos örömet tauusitó to- 
aaztoknnk.
-—-A kOzutuukaváltaágalapján a megye 

'által felveendő kölcsön biztosítására eddig 
10—10 ezer forintot Írtak alá: Györki Ab­
rakára gr, Huszár István, Forgách Antal gr, 
bégenfeld 1-ajos gr, Hozó l'ál, Gessewffy 
Ottó. -
^-^flalaluaasok. Idősb Zuborycs István­
ná szül. Balás Eunfémia október 27 én hunyt 
cl Koránra keszibeu WJ éves korában. Loson- 
ezou llinko Gyula tanuló balt el október 
18-dikáu -

A halottak t-sti-je évek óta nem von­
zott anuyi cmiiért a sirkertbe, mint az idén 
A lie nem gyc;»esedett sirhalmok nagy szá­
ma adja ehez u szomorú magyar ára tót. De 
az idő is reudkivül kedvezett. A járó-kelők 
sorai csak 8 óra ntáu kezdtek gyérülni.

A li.-gyarniali ágostai hitvallásuaK 
temploma a hívek adakozása folytán meg- 
njiltatott. Ma tartják meg az nj felavatás 
ünnepélyét, mely után társas ebédre gyűl­
nek a Italassa vendéglőben.

Az őszi renden megyei közgyűlés bir 
szerint f. hó 25-én tog megtartatni.

A venzettaeg ellen egy franczia lap 
kővetkező orvosságot ajánl. Három marok 
maszlagos redőszirom — maggal, esndata, 
Stechapfel, datura »tramonlnni- - másfél itce 
viziten tűzhöz teendő is addig főzendő, mig 
a vizuck fele elpárolog. Az igy készült levet 
a beteg egyszerre beveayi. Itövid idő múlva 
heves dübroltam, azután 1>Ő izzadás áll be. 
és 24 óra múlva a beteg teljejesen felgyó­
gyult E gyógymódot egy miseiouárns Kelet 
Indiában, Anamiábau tanulta és már GO egyén­
nél alkalmazta, kik mind meggyógyultak.

Nyilttér. •)
Értesítés. Mindazon tisztelt 

tanító tirakat, kik a Nógrádvármegye 
földrajzának kidolgozásával megbíz­
ni szívesek voltak, tisztelettel érte­

sítem, hogy ezen uiü már sajtó alatt 
van. /^ra 40 kr. leend. Ez iránti 
megrendeléseiket t. Kék László nyom- 
datulajdonos úrnál U.-Uyarmaton esz­
közöljék.

Csócscn 1873 októlier 30-án
C h i k á n M i h á 1 y.

•) r. ravmtan hMMldUrt nem tZIUI fUd&MÍ.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

Végre nézzük meg a nyálkáíokat 
(phlegmaticus) és az ugynezezett spleen •) 
angolokat.

Lord Goddam a bőség öleben született 
s igy a munkát illctleunek tartja vala Már 
ifjú korában minden gyönyört élvezett s 
minden múl <tságban rész* vett. Hazája nem 
nyújt többé-sennui újat; utazni megy; ám­
de már anynyiru. el van tompulva, hogy u 
természet nagyszerű szépségei sem ragadják 
csodálatra, semmi sem képe* többé eltom­
pult kedélyét felrázni, annál kevésbé felvi­
dítani; egy szóval: ő a splenuek áldozata, 
élő illustrltiója ezen közmondásnak: A tét­
lenség minden bajnak kezdete. — Az ilyen 
emberek legtőbbnyire saját kezűleg vetnek 
vígét — előttünk nyomorultnak látszó — 
élef'knek, az angol szélsőség (cxeentricitás) 
hozzájárulásával, a mi tnlajdonképen nem 
egyéb, mint szelíd téboly.

Mindezen példákból következik: hogy 
valamint a súlyos kő egy meredek begy­
nek magas csúcsára nagy fáradsággal fel­
hozva/ a legcsekélyebb lökés következtéién 
legönlttl s mindig gyorsabban és gyorsabban 
rohan a mélységire, mig leüt megérkezve mé­
lyen fúródik a földbe, hogy alig ásható ki 
többé; épúgy egy ember is, a ki sokat vir- 
rasztva, és ernvedetlen szorgalommal műn 
kálkodva leikéi s testét a munkához szok­
tatja * azt hiszi, hogy elérvén czélját, nem 
sokára ki fog pihenni s hosszas fáradozása 
nak gyümölcseit élvezni: akkor a tétlenség­
nek — az emberiség ezen gonosz ellenségé­
nek csak egy lökése is elegendő, hogy az. 
etnber mindig gyursabbaij és gyorsabban sü 
lyedvén az örvénybe, ut előbbi magasságra 
sóba többé fel ne emelkedhessek' ....

M o t k 6 G é z a.

•) A» uijoUk tluIZi.s kv-
rHttaSHt *a»yl, mist Upvh«->. korór, rásalM, syttki..



női-, úri-, leány-, s fi-gyermek ruhák 

legnagyobb raktára 
B.-GYARMATON.

I

Ajánlja ruhaneműit a lehető legjutányosabb árak mellett.
Női- és fórfi bundák 'gazdag választékban.
Minden megremdeksek nr'rlék szerint 24 óra alatt eszközöltelnek.

Egy finom túlírok 16 ft. Egy finom nadrág és mellény'8 irt. Egy finom 
utazó bunda 38 forint oh.— 14

A Lőrinczi uradalomban (Hatvanhoz egy óra járás] 800 öl kemény tűzifa eladó, a venni 
szándékozó bővebben értekezhet, a helybeli gazdatiszttel. ._a

Somoskeői gazdaságomon mintegy 1000 mázsa kitűnő minőségű takarmány eladó oly, feltétel* 
lel, hogy a vevő 4—500 drb. juhot ott teleltethet, az őszi- tavaszi legelő, helyiség és kellő szalma 
biztosítása mellett. A vállalkozni szándékozó a helyszínén értekezhetik e hó végéig. 33

Somoskeőy István.

ajánlják: gyapjú kelméiket, perkalint, fekete és színes lustres, fekete selyem szövetek, mindenrendű 
vászon, törülközők és zsebkendőket, női ing, lábravaló és corsellákat, úgy szinte a bekövetkező őszi 
és téli idényre a legszebb fianell, rips, bársony, fehér ésszines barchent, fianell takaró és téli ken­
dőiket, rendkívüli olcsó árakon.

Urak számára nagy választékú kész fehérneműket gyapjú alsó ingek és lábra valók, harisnyák 
és nyakkendők, úgy szinte jó minőségű legújabb gallérokat 1.40. kezdve.

Áruink jóságának meggyőződésére elégséges a legkisebb rendelés, melyek gyorsan és ponto­
san eszközöltetnek. —

Nyomatott Kék Lászlónál B.-Oyarmaton 1873.Kiadó: Kék László.


